BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BGTVT-TTCNTT Hà Nội, ngày       tháng      năm 2023
V/v tăng cường công tác bảo đảm an
toàn thông tin mạng trong dịp nghỉ lễ
Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán

Giáp Thìn 2024

Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trực thuộc Bộ

Tình hình an toàn thông tin tại Việt Nam thường diễn biến rất phức tạp
trong thời gian diễn ra các sự kiện lớn của đất nước và những dịp nghỉ lễ, các tin
tặc, đối tượng xấu lợi dụng sự mất cảnh giác để tấn công, phát tán thông tin xấu đ
ộc trên không gian mạng.

Để bảo đảm an toàn thông tin mạng, chủ động trong mọi tình huống có thể
xẩy ra trong dịp nghỉ lễ Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, Bộ
Giao thông vận tải yêu cầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp khẩn trương,
nghiêm túc thực hiện các nội dung sau:

1. Tăng cường triển khai các biện pháp quản lý, kỹ thuật nhằm bảo đảm an
toàn, an ninh mạng cho hệ thống thông tin phục vụ hoạt động nội bộ của đơn vị
và các hệ thống cung cấp dịch vụ trên mạng cho người sử dụng.

2. Chủ động rà soát các điểm yếu, lỗ hổng trên hệ thống thông tin thuộc
phạm vi quản lý; kịp thời cập nhật các bản vá, cấu hình tăng cường bảo mật cho
hệ thống và triển khai các giải pháp phòng ngừa để tránh bị lợi dụng, khai thác để
tấn công.

3. Tăng cường theo dõi, giám sát, chủ động phát hiện sớm các nguy cơ, dấu
hiệu tấn công mạng, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh. Cử cán bộ kỹ thuật trực 24/7
và yêu cầu các đơn vị cung cấp dịch vụ an toàn thông tin mạng (nếu có) cam kết bố
trí nguồn lực, nhân lực cho nhiệm vụ giám sát và bảo vệ các hệ thống thông tin trong
dịp nghỉ lễ Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán.

4. Cục Hàng không Việt Nam, Cục Đường sắt Việt Nam, Cục Đường bộ
Việt Nam chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác bảo đảm an toàn
thông tin và sẵn sàng ứng phó sự cố an toàn thông tin tại các địa điểm đông người
như sân bay, nhà ga, bến xe khách,…

5. Thủ trưởng đơn vị trực tiếp chỉ đạo công tác bảo đảm an toàn thông tin
mạng và chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng nếu để xẩy ra sự cố mất an toàn thông
tin mạng tại đơn vị mình.

6. Thường xuyên trao đổi, phối hợp với Trung tâm Công nghệ thông tin và
các cơ quan chức năng liên quan để được chia sẻ, cập nhật thông tin mới nhất về

2

các mối đe dọa, nguy cơ mất an toàn thông tin và nhận sự hướng dẫn, hỗ trợ cho
công tác phòng ngừa hoặc khi xảy ra tấn công mạng.

Khi xảy ra sự cố hoặc cần hỗ trợ, liên hệ: ông Dương Đình Trung, điện
thoại: 0985366388; E-mail: trungdd@mt.gov.vn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, TTCNTT.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Danh Huy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-28T15:30:13+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Phùng Văn Trọng<trongpv@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-28T18:16:23+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Danh Huy<huymot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T09:50:17+0700
	Bộ Giao thông Vận tải - Hà Nội
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T09:50:22+0700
	Bộ Giao thông Vận tải - Hà Nội
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T09:50:26+0700
	Bộ Giao thông Vận tải - Hà Nội
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T09:50:44+0700
	Bộ Giao thông Vận tải - Hà Nội
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!